

COMPTES SOCIAUX 30 JUIN 2016

BILAN ACTIF AU 30/06/2016

En dirhams	M III	EXERCICE 30/06/2016	EXERCICE 30/06/2015
	IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (a)	1 782 465,84	1 782 465,84
	Frais préliminaires	147 020,84	147 020,84
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 635 445,00	1 635 445,00
	Primes de remboursement des obligations		
	IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (b)	3 089 136,56	3 089 219,29
	Immobilisations en recherche et développement	106 136,56	29 708,27
	Fonds commercial		
	Autres immobilisations incorporelles	2 974 000,00	2 974 000,00
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	2 785 679,27	2 712 088,07
	Terminés		
	Constructions		
	Installations techniques, matériel et outillage		
	Matériel de transport	122 862,43	123 748,56
	Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	2 662 816,84	2 588 340,31
	Autres immobilisations corporelles		
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (d)	1 017 844 946,84	994 127 251,21
	Prêts immobilisés	9 028 352,99	9 028 352,99
	Autres titres financiers	1 008 816 594,25	985 098 898,61
	Autres titres immobilisés		
	ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)		
	Diminution des créances immobilisées		
	Augmentation des dettes de financement		
	TOTAL I (a+b+c+d+e)	1 025 403 228,51	994 806 149,89
	STOCKS (f)		
	Marchandises		
	Matières et fournitures consommables		
	Produits en cours		
	Produits intermédiaires et produits finis		
	Produits finis		
	CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	52 353 844,53	54 483 761,92
	Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	2 346,09	2 346,09
	Clients et comptes rattachés	12 783 153,81	17 494 049,44
	Personnel	194 163,92	172 154,40
	Etat	1 850 950,39	2 586 340,43
	Régimes d'allocations		
	Autres débiteurs	19 894 443,00	17 516 071,00
	Comptes de régularisation actif	17 647 913,50	16 633 146,63
	TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)	19 479 434,53	19 491 318,39
	ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (i)		
	Éléments circulants		
	TOTAL II (f+g+h+i)	71 832 679,06	74 345 872,11
	TRESORERIE - ACTIF	822 349,77	414 642,81
	Charges et valeurs à recevoir		
	Banques, T.G & C.P	817 596,99	414 642,81
	Caisses, régies d'avances et acomptes	4 752,78	1 375,61
	TOTAL III	822 349,77	414 642,81
	TOTAL GENERAL I+II+III	1 098 144 457,34	1 069 455 378,21

BILAN PASSIF AU 30/06/2016

En dirhams	PASSIF	EXERCICE 30/06/2016	EXERCICE 30/06/2015
	CAPITAUX PROPRES	736 369 339,65	736 369 339,65
	Capital social ou personnel (1)	10 264 100,00	10 264 100,00
	moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Prime d'émission, de fusion, d'apport	47 412 874,35	47 412 874,35
	Écarts de réévaluation		
	Reserve légale	8 744 567,78	8 744 567,78
	Autres réserves		
	Report à nouveau (2)	6 485 738,84	6 485 738,84
	Résultat nets en instance d'affectation (2)		
	Résultat net (2)	54 462 058,65	54 462 058,65
	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	736 369 339,65	736 369 339,65
	CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	DETTES DE FINANCEMENT (c)	220 000 000,00	220 000 000,00
	Emprunts obligataires		
	Autres dettes de financement		
	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
	Provisions pour charges		
	Provisions pour risques		
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
	Augmentation des créances immobilisées		
	Diminution des dettes de financement		
	TOTAL I (a+b+c+d+e)	956 369 339,65	956 369 339,65
	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	8 831 758,04	8 831 758,04
	Fournisseurs et comptes rattachés	687 878,61	687 878,61
	Sociétés créancières, avances et acomptes		
	Personnel	1 066,64	1 066,64
	Organismes sociaux	236 953,29	236 953,29
	Etat	2 888 371,70	2 888 371,70
	Comptes d'associés		
	Autres créanciers		
	Comptes de régularisation - passif	4 837 577,80	4 837 577,80
	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	1 761 057,53	1 761 057,53
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Éléments circulants)		
	TOTAL II (f+g+h)	10 593 815,57	10 593 815,57
	TRESORERIE PASSIF	100 493 223,50	100 493 223,50
	Credits d'acompte		
	Credit de trésorerie	74 700 000,00	74 700 000,00
	S. Banques (soldes créditeurs)	25 793 223,50	25 793 223,50
	TOTAL III	100 493 223,50	100 493 223,50
	TOTAL I+II+III	1 067 455 378,21	1 067 455 378,21

- (1) Capital personnel déductible (-)
- (2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30/06/2016 (HORS TAXES - Modèle Normal)

En dirhams	Produits	CHARGES	Produits	CHARGES
	PRODUITS D'EXPLOITATION			
	Ventes de marchandises			
	Ventes de biens et services produits	13 832 547,81	13 832 547,81	4 253 640,00
	Chiffres d'affaires	13 832 547,81	13 832 547,81	4 253 640,00
	Variation de stocks de produits			
	Immobilisations produites pour l'exercice			
	Subventions d'exploitation	1 250 000,00	1 250 000,00	
	Autres produits d'exploitation			
	Régimes d'allocations, transfert de charges			100 996,52
	TOTAL I	15 082 547,81	15 082 547,81	4 414 636,29
	CHARGES D'EXPLOITATION			
	Achats revendus de marchandises	67 460,70	67 460,70	96 161,29
	Achats consommés de matières et de fournitures	1 913 187,26	1 913 187,26	5 503 023,17
	Autres charges de matières et de fournitures	39 894,02	39 894,02	46 908,02
	Impôts et taxes	5 954 911,08	5 954 911,08	5 991 481,25
	Charges de personnel			
	Autres charges d'exploitation	128 659,30	128 659,30	148 263,31
	Régimes d'allocations			
	TOTAL II	8 118 514,30	8 118 514,30	12 689 836,04
	RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			
	Produits des titres de participation et	58 000 958,80	58 000 958,80	35 187 270,00
	Autres titres immobilisés	9 695,60	9 695,60	
	Intérêts et autres produits financiers	872 551,17	872 551,17	10 189 399,07
	Régimes financiers, transfert de charges			566 852,66
	TOTAL III	69 573 105,57	69 573 105,57	45 943 821,73
	CHARGES FINANCIÈRES			
	Charges financières	9 209 866,49	9 209 866,49	11 768 711,00
	Primes de charges	1 515,48	1 515,48	886,34
	Autres charges financières			
	Dotations financières			
	TOTAL IV	9 211 381,97	9 211 381,97	11 769 597,34
	RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
	TOTAL V	47 671 823,60	47 671 823,60	24 154 224,22
	PRODUITS NON COURANTS			
	Produits des créances d'immobilisations			
	Subventions d'équité			
	Régimes sur subventions d'investissement			
	Autres produits non courants	179 923,18	179 923,18	268,24
	Régimes non courants, transfert de charges			
	TOTAL VI	179 923,18	179 923,18	268,24
	CHARGES NON COURANTES			
	Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées			
	Subventions accordées			
	Autres charges non courantes	407,01	407,01	276 846,75
	Dotations non courantes aux amortissements et provisions			
	TOTAL VII	407,01	407,01	276 846,75
	RESULTAT NON COURANT (VI - VII)			
	TOTAL VIII	179 516,17	179 516,17	-276 578,51
	RESULTAT AVANT IMPÔTS (V + VIII)			
	TOTAL IX	47 851 339,77	47 851 339,77	23 877 645,71
	IMPÔTS SUR LES RESULTATS			
	TOTAL X	44 823 808,48	44 823 808,48	23 386 944,33
	RESULTAT NET (IX - X)			
	TOTAL XI	2 102 531,29	2 102 531,29	4 490 701,38
	TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VIII + XI)	17 881 058,80	17 881 058,80	31 292 476,71
	TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + X + XII)	15 778 680,59	15 778 680,59	27 386 944,33
	RESULTAT NET (XI - XII)	2 102 531,29	2 102 531,29	4 490 701,38

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX PERIODE DU 1^{er} JANVIER 2016 AU 30 JUIN 2016

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société MUTANDIS S.C.A. au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilé totalisant MAD 736 369 339,65, dont un bénéfice net de MAD 54 462 058,66, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société MUTANDIS S.C.A. au 30 juin 2016, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le traitement comptable de divers frais engagés préalablement à l'augmentation de capital prévue dans le cadre de l'introduction en bourse de la société MUTANDIS. En effet, ces frais qui s'élevaient à MMAD 16,6 ont été comptabilisés en 2015 au niveau des charges constatées d'avance et seront imputés sur le montant de la prime d'émission afférente à cette augmentation.

Casablanca, le 6 septembre 2016.

Les Commissaires aux Comptes

FIDARO GRANT THORNTON A. SAAIDI ET ASSOCIES

COMPTES CONSOLIDÉS 30 JUIN 2016

Référentiel comptable et Périmètre de consolidation

Les états financiers consolidés du Groupe MUTANDIS sont préparés en conformité avec les normes comptables internationales à des fins d'information et publiés en vertu de la loi n° 17/2005 relative aux sociétés commerciales.

Société	% Contrôle	% d'intérêt	Type de contrôle	Méthode de consolidation
HOLDING				
Mutandis	100,00%	100,00%	Holding	Intégration globale
DETERGENTS				
Distra	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration globale
BOULIETTES ALIMENTAIRES				
CMB	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration globale
PRODUITS DE LA MER				
LGMC	99,10%	99,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Molja	99,10%	99,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Pelagic Armador	99,10%	99,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Star Shipping	100,00%	97,00%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Kama Pêche	99,10%	99,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Rio Glace	99,10%	99,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale

Société	% Contrôle	% d'intérêt	Type de contrôle	Méthode de consolidation
HOLDING				
Mutandis	100,00%	100,00%	Holding	Intégration globale
Financière Secondaire	99,96%	99,96%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Mutandis Patrimoine	43,40%	43,40%	Influence notable	Mise en équivalence
Villa Roseville				
DETERGENTS				
Distra	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration globale
BOULIETTES ALIMENTAIRES				
CMB Patrimoine	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration globale
PRODUITS DE LA MER				
LGMC	65,10%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Molja Fishing	65,10%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Pelagic Armador	100,00%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Rio Glace	100,00%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Kama Pêche	100,00%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Star Shipping	100,00%	65,10%	Contrôle exclusif	Intégration globale
AUTOMOBILE				
Suban Finance	75,03%	70,36%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Univers Motors Asie	99,99%	70,35%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Univers Motors Europe	99,98%	70,34%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Univers Motors Europe Distribution				
Univers Motors Europe	99,93%	70,31%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Univers Motors Premium	92,00%	64,73%	Contrôle exclusif	Intégration globale
Avicat	99,98%	70,34%	Contrôle exclusif	Intégration globale

Etat de situation financière (Actif)

	30.06.2016	31.12.2015
Goodwill	410 576	410 576
Immobilisations incorporelles	55 041	57 042
Immobilisations corporelles	356 650	309 669
Immobilisations financières	64 697	64 697
Autres actifs financiers		